GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ                                          ALTERADA – 12/03/2018
CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO
CONSELHO DE RECURSOS TRIBUTÁRIOS

 012ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 15 DE MARÇO DE 2018 – 13h 30 min. (quinta-feira)

PRESIDENTE: LÚCIA DE FÁTIMA CALOU DE ARAÚJO
PROCURADOR DO ESTADO: ANDRÉ GUSTAVO CARREIRO PEREIR A

SECRETÁRIA: FÁTIMA ELIZABETH FREITAS

Por ordem da Exma. Senhora, Dra. LÚCIA DE FÁTIMA CA LOU DE ARAÚJO, Presidente da 3ª Câmara de
Julgamento do Conselho de Recursos Tributários/CONA T, situada na Av. Alberto Nepomuceno, 77 – 4º andar  -
Centro – Fortaleza/CE, faço saber a quem interessar  possa, que na data e horário acima assinalados, em  Sessão
Ordinária, serão julgados os seguintes processos:
___________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO NO.: 1/3022/2016       AI.: 1/201615084
RECORRENTE: TRÊS CORAÇÕES ALIMENTOS S/A
RECORRIDO: CELULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR (A) CONS.: RICARDO VALENTE FILHO
AUTUANTE: GLÁUCIA  Mª ALMEIDA TERCEIRO
JULG. 1ª INST.: FRANCISCO NILSON FREITAS (P)
ASSESSOR PROC. TRIBUTÁRIO: IVETE MAURÍCIO DE LIMA (P)
SOBRESTADO – 008ª SESSÃO ORDINÁRIA – 23/02/2018
SUSTENTAÇÃO ORAL – DR. CARLOS CÉSAR SOUSA CINTRA
DECISÃO: __________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: 1/2402/2015       AI.: 1/201511913
RECORRENTE: M. A.  VARIEDADES LTDA - ME
RECORRIDO: CELULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR (A) CONS.: ANA MÔNICA FILGUEIRAS MENESCAL
AUTUANTE: JULIANA SAMPAIO G. BANDEIRA E OUTRO
JULG. 1ª INST.: TAÍS ELIANE SAMPAIO DE O.  LIBOS (P)
ASSESSOR PROC. TRIBUTÁRIO: TEREZA CRISTINA APOLIANO HOMSI (P)
DECISÃO: ___________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: 1/2195/2013       AI.: 1/201306297
RECORRENTE: CELULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RECORRIDO: TECNICA BRASILEIRA DE ALIMENTOS
RELATOR (A) CONS.: RENAN CAVALCANTE ARAÚJO
AUTUANTE: MERCOS HENRIQUE S. SOARES  E  OUTRO
JULG. 1ª INST.: TERESINHA DE JESUS PONTE FROTA (N)
ASSESSOR PROC. TRIBUTÁRIO: JOSÉ AUGUSTO TEIXEIRA (RET. A INST. SINGULAR)
DECISÃO: ___________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: 1/3173/2010       AI.: 1/201009679
RECORRENTE: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RECORRIDO: CARNAÚBA DO BRASIL LTDA
RELATOR (A) CONS.:TERESA HELENA CARVALHO REBOUÇAS PORTO
AUTUANTE: FRANCISCO KLEBER L. DE PAIVA
JULG. 1ª INST.: ELIZABETH REGINA M. E. NOGUEIRA (I)
ASSESSOR PROC. TRIBUTÁRIO: JOSÉ SIDNEY VALENTE LIMA (I)
DECISÃO: ___________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO NO.: 1/2534/2014   AI.: 1/201405914
RECORRENTE: CELULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RECORRIDO: TRANSPORTADORA ASSOCIADA DE GÁS S.A.
RELATOR (A) CONS.: TERESA HELENA CARVALHO REBOUÇAS PORTO
AUTUANTE: PAULO ALBUQUERQUE COSTA
JULG. 1ª INST.: CAROLINE BRITO DE LIMA (EXT.)
ASSESSOR PROC. TRIBUTÁRIO: IVETE MAURÍCIO DE LIMA (RET. À 1ª INST. )
PEDIDO DE VISTAS: CONS. RENAN CAVALCANTE ARAÚJO – 011ª SESSÃO ORDINÁRIA – 28/02/2018
DECISÃO:____________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________________
Secretaria da 3ª Câmara de Julgamento do Conselho de Recursos Tributários, em Fortaleza, 07/03/2018.
Lúcia de Fátima Calou de Araújo                                                            Fátima Elizabeth Freitas

                 PRESIDENTE                                                                                      SECRETÁRIA

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ                                          ALTERADA – 12/03/2018
CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO
CONSELHO DE RECURSOS TRIBUTÁRIOS

013ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 16 DE MARÇO DE 2018 – 13h3 0 min. (sexta-feira)

PRESIDENTE: LÚCIA DE FÁTIMA CALOU DE ARAÚJO
PROCURADOR DO ESTADO: ANDRÉ GUSTAVO CARREIRO PEREIR A

SECRETÁRIA: FÁTIMA ELIZABETH FREITAS

Por ordem da Exma. Senhora, Dra. LÚCIA DE FÁTIMA CA LOU DE ARAÚJO, Presidente da 3ª Câmara de
Julgamento do Conselho de Recursos Tributários/CONA T, situada na Av. Alberto Nepomuceno, 77 – 4º andar  -
Centro – Fortaleza/CE, faço saber a quem interessar  possa, que na data e horário acima assinalados, em  Sessão
Ordinária, serão julgados os seguintes processos:
______________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: 1/0982/2016       AI.: 1/201601225
RECORRENTE: CEJUL E  TECNOLOGIA BANCARIA S/A
RECORRIDO: AMBOS
RELATOR (A) CONS.: TERESA HELENA CARVALHO REBOUÇAS PORTO
AUTUANTE: JOSÉ OSMAR FONTENELE FILHO E OUTRO
JULG. 1ª INST.: DALCÍLIA BRUNO SOARES (PP)
ASSESSOR PROC. TRIBUTÁRIO: MARIA DAS GRAÇAS BRITO MALTEZ (I)
SUSTENTAÇÃO ORAL – THIAGO FERNANDEZ ALONSO M. DE SOUZA
DECISÃO: _______________________________________________________
______________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: 1/2110/2015       AI.: 1/201508809
RECORRENTE: TECNOLOGIA BANCARIA S/A
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÃNCIA
RELATOR (A) CONS.: ANA MÔNICA FILGUEIRAS MENESCAL
AUTUANTE: ELVIRA ROSA GUIMARAES PALMEIRO
JULG. 1ª INST.: DALCÍLIA BRUNO SOARES (P)
ASSESSOR PROC. TRIBUTÁRIO: MARIA DAS GRAÇAS BRITO MALTEZ (I)
SUSTENTAÇÃO ORAL – THIAGO FERNANDEZ ALONSO M. DE SOUZA
DECISÃO: _______________________________________________________
______________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: 1/3099/2014       AI.: 1/201407206
RECORRENTE: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÃNCIA
RECORRIDO: RN  COMÉRCIO VAREJISTA S/A
RELATOR (A) CONS.: OSVALDO ALVES DANTAS
AUTUANTE: FRANCISCO JARBAS CRUZ DA COSTA
JULG. 1ª INST.: MARIA VIRGINIA L.  MONTEIRO (I)
ASSESSOR PROC. TRIBUTÁRIO: HELENA LÚCIA BANDEIRA FARIAS (I)
DECISÃO: _______________________________________________________
______________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: 1/2273/2014       AI.: /201404440
RECORRENTE: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RECORRIDO: ALMEIDA COM. DE DERIVADOS DE PETROLEO LTDA
RELATOR (A) CONS.: MICHEL ANDRÉ BEZERRA LIMA GRADVOHL
AUTUANTE: UBIRATAN MACHADO DE CASTRO JR.
JULG. 1ª INST.: CAROLINE BRITO DE LIMA (N)
ASSESSOR PROC. TRIBUTÁRIO: TEREZA CRISTINA APOLIANO HOMSI (N)
DECISÃO: ________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________
Secretaria da 3ª Câmara de Julgamento do Conselho de Recursos Tributários, em Fortaleza, 07/03/2018.

Lúcia de Fátima Calou de Araújo                                                            Fátima Elizabeth Freitas
               PRESIDENTE                                                                                            SECRETÁRIA

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ                                          ALTERADA – 12/03/2018
CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO
CONSELHO DE RECURSOS TRIBUTÁRIOS

014ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 20 DE MARÇO DE 2018 – 13h3 0 min. (terça-feira)

PRESIDENTE: LÚCIA DE FÁTIMA CALOU DE ARAÚJO
PROCURADOR DO ESTADO: ANDRÉ GUSTAVO CARREIRO PEREIR A

SECRETÁRIA: FÁTIMA ELIZABETH FREITAS

Por ordem da Exma. Senhora, Dra. LÚCIA DE FÁTIMA CA LOU DE ARAÚJO, Presidente da 3ª Câmara de Julgament o
do Conselho de Recursos Tributários/CONAT, situada na Av. Alberto Nepomuceno, 77 – 4º andar - Centro –
Fortaleza/CE, faço saber a quem interessar possa, q ue na data e horário acima assinalados, em Sessão O rdinária,
serão julgados os seguintes processos:
_____________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO NO.: 1/2741/2016       AI.: 1/201614848
RECORRENTE: VICUNHA TÊXTIL S/A
RECORRIDO: CELULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR (A) CONS.: ANA MÔNICA FILGUEIRAS MENESCAL
AUTUANTE: PEDRO HENRIQUE  X.  DE PONTES
JULG. 1ª INST.: VERA MENDES ROLIM (P)
ASSESSOR PROC. TRIBUTÁRIO: ANA THEREZA NUNES DE MACEDO COSTA (PP)
VISTAS CONS. MICHEL ANDRÉ BEZERRA LIMA GRADVOHL – S. ORDINÁRIA – 066ª - 12/12/2017
SOBRESTADO – 26/02/2018
SUSTENTAÇÃO ORAL – DR. RENATO GASPAR JUNIOR
DECISÃO:_________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: 1/0858/2013       AI.: 1/201215593
RECORRENTE: RAMACON DISTRIB. DE MATERIAL P/ CONSTRUÇÃO LTDA - ME
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR (A) CONS.: RENAN CAVALCANTE ARAÚJO
AUTUANTE: LUIZ CARLOS DIÓGENES PESSOA
JULG. 1ª INST.: DALCÍLIA BRUNO SOARES (P)
ASSESSOR PROC. TRIBUTÁRIO: JOSÉ SIDNEY VALENTE LIMA (P)
RETORNO DE PERÍCIA
SUSTENTAÇÃO ORAL – DR. SAMUEL ARAGÃO SILVA
DECISÃO: _______________________________________________________
________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: 1/1676/2014       AI.: 1/201211615
RECORRENTE: LOJAS AMERICANAS  S/A
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÃNCIA
RELATOR (A) CONS.: RICARDO VALENTE FILHO
AUTUANTE: JOSÉ UCHOA CARDOSO
JULG. 1ª INST.: JOSÉ RÔMULO DA SILVA (P)
ASSESSOR PROC. TRIBUTÁRIO: ANA THEREZA NUNES MACEDO COSTA (P)
DECISÃO: _______________________________________________________
________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: 1/2740/2016       AI.: 1/201614012
RECORRENTE: SCIENTIFIC COM. E IMPORTAÇÃO LTDA
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÃNCIA
RELATOR (A) CONS.: TEREZA HELENA CARVALHO REBOUÇAS PORTO
AUTUANTE: MARCO AURÉLIO  C.  DA  CRUZ
JULG. 1ª INST.: ANA THEREZA NUNES DE M. COSTA (PP)
ASSESSOR PROC. TRIBUTÁRIO: MARIA JOSÉ TORQUATO (PP)
DECISÃO: _______________________________________________________
________________________________________________________________________________________________
Secretaria da 3ª Câmara de Julgamento do Conselho de Recursos Tributários, em Fortaleza, 07/03/2018.

       Lúcia de Fátima Calou de Araújo                                                            Fátima Elizabeth Freitas
                     PRESIDENTE                                                           SECRETÁRIA

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ                                          ALTERADA – 12/03/2018
CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO
CONSELHO DE RECURSOS TRIBUTÁRIOS

015ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 21 DE MARÇO DE 2018 – 13h3 0 min. (quarta-feira)

PRESIDENTE: LÚCIA DE FÁTIMA CALOU DE ARAÚJO
PROCURADOR DO ESTADO: ANDRÉ GUSTAVO CARREIRO PEREIR A

SECRETÁRIA: FÁTIMA ELIZABETH FREITAS

Por ordem da Exma. Senhora, Dra. LÚCIA DE FÁTIMA CA LOU DE ARAÚJO, Presidente da 3ª Câmara de Julgament o
do Conselho de Recursos Tributários/CONAT, situada na Av. Alberto Nepomuceno, 77 – 4º andar - Centro –
Fortaleza/CE, faço saber a quem interessar possa, q ue na data e horário acima assinalados, em Sessão O rdinária,
serão julgados os seguintes processos:
_____________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO NO.: 1/3655/2014      AI.: 1/201408509
RECORRENTE: ANIGER – CALÇADOS, SUPRIMENTOS E EMPREENDIMENTOS LTDA
RECORRIDO: CELULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR (A) CONS.: OSVALDO ALVES DANTAS
AUTUANTE: FRANCISCO WILDSON TEIXEIRA
JULG. 1ª INST.: CAROLINE BRITO DE LIMA (P)
ASSESSOR PROC. TRIBUTÁRIO: MARIA JOSÉ TORQUATO (P)
SUSTENTAÇÃO ORAL – DR. RAFAEL PEREIRA DE SOUZA
DECISÃO:______________________________________________________
_______________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO NO.: 1/3948/2016       AI.: 1/201619671
RECORRENTE: AMENDOAS DO BRASIL LTDA
RECORRIDO: CELULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR (A) CONS.: RICARDO VALENTE FILHO
AUTUANTE: MÁRIO JOSÉ DOS SANTOS FONTENELLE
JULG. 1ª INST.: MARIA VIRGINIA LEITE MONTEIRO (PP)
ASSESSOR PROC. TRIBUTÁRIO: MARIA JOSÉ TORQUATO (PP)
SUSTENTAÇÃO ORAL – DR. RAFAEL PEREIRA DE SOUZA
DECISÃO: ______________________________________________________
_______________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO NO.: 1/4081/2016       AI.: 1/201619705
RECORRENTE: AMENDOAS DO BRASIL LTDA
RECORRIDO: CELULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR (A) CONS.: ANA MÔNICA FILGUEIRAS MENESCAL
AUTUANTE: MÁRIO JOSÉ DOS SANTOS FONTENELLE
JULG. 1ª INST.: MARIA VIRGINIA LEITE MONTEIRO (P)
ASSESSOR PROC. TRIBUTÁRIO: MARIA JOSÉ TORQUATO (P)
SUSTENTAÇÃO ORAL – DR. RAFAEL PEREIRA DE SOUZA
DECISÃO: _______________________________________________________
_______________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: 1/3175/2010     AI.: 1/201009680
RECORRENTE: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÃNCIA

  RECORRIDO: CARNAUBA DO BRASIL LTDA
RELATOR (A) CONS.: RENAN CAVALCANTE ARAÚJO
AUTUANTE: FRANCISCO KLEBER L.DE PAIVA
JULG. 1ª INST.: ELIZABETH REGINA M. ESPÍNDOLA NOGUEIRA (I)
ASSESSOR PROC. TRIBUTÁRIO: JOSÉ SIDNEY VALENTE LIMA (I)
DECISÃO: _______________________________________________________
_______________________________________________________________________________________________
Secretaria da 3ª Câmara de Julgamento do Conselho de Recursos Tributários, em Fortaleza, 07/03/2018.

       Lúcia de Fátima Calou de Araújo                                                            Fátima Elizabeth Freitas
                     PRESIDENTE                                                           SECRETÁRIA

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ                                          ALTERADA – 12/03/2018
CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO
CONSELHO DE RECURSOS TRIBUTÁRIOS

016ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 22 DE MARÇO DE 2018 – 13h3 0 min. (quinta-feira)

PRESIDENTE: LÚCIA DE FÁTIMA CALOU DE ARAÚJO
PROCURADOR DO ESTADO: ANDRÉ GUSTAVO CARREIRO PEREIR A

SECRETÁRIA: FÁTIMA ELIZABETH FREITAS

Por ordem da Exma. Senhora, Dra. LÚCIA DE FÁTIMA CA LOU DE ARAÚJO, Presidente da 3ª Câmara de Julgament o
do Conselho de Recursos Tributários/CONAT, situada na Av. Alberto Nepomuceno, 77 – 4º andar - Centro –
Fortaleza/CE, faço saber a quem interessar possa, q ue na data e horário acima assinalados, em Sessão O rdinária,
serão julgados os seguintes processos:
_____________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO NO.: 1/3946/2016       AI.: 1/201619689
RECORRENTE: AMENDOAS DO BRASIL LTDA
RECORRIDO: CELULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR (A) CONS.: MICHEL ANDRÉ BEZERRA LIMA GRADVOHL
AUTUANTE: MÁRIO JOSÉ DOS SANTOS FONTENELLE
JULG. 1ª INST.: MARIA VIRGINIA LEITE MONTEIRO (P)
ASSESSOR PROC. TRIBUTÁRIO: MARIA JOSÉ TORQUATO (PP)
SUSTENTAÇÃO ORAL – DR. RAFAEL PEREIRA DE SOUZA
DECISÃO:______________________________________________________
______________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO NO.: 1/4022/2016      AI.: 1/201619694
RECORRENTE: AMENDOAS DO BRASIL LTDA
RECORRIDO: CELULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR (A) CONS.: OSVALDO ALVES DANTAS
AUTUANTE: MÁRIO JOSÉ DOS SANTOS FONTENELLE
JULG. 1ª INST.: MARIA VIRGINIA LEITE MONTEIRO (P)
ASSESSOR PROC. TRIBUTÁRIO: MARIA JOSÉ TORQUATO (P)
SUSTENTAÇÃO ORAL – DR. RAFAEL PEREIRA DE SOUZA
DECISÃO:______________________________________________________

    ______________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: 1/2274/2014       AI.: 1/201404442
RECORRENTE: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÃNCIA

   RECORRIDO: ALMEIDA COM. DE DERIVADOS DE PETROLEO LTDA
RELATOR (A) CONS.: RICARDO VALENTE FILHO
AUTUANTE: UBIRATAN MACHADO DE CASTRO JR.
JULG. 1ª INST.: CAROLINE BRITO DE LIMA (N)
ASSESSOR PROC. TRIBUTÁRIO: TEREZA CRISTINA APOLIANO HOMSI (N)
DECISÃO: ______________________________________________________
_______________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO NO.: 1/0982/2017       AI.: 1/201626202
RECORRENTE: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS
RECORRIDO: CELULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR (A) CONS.: TERESA HELENA CARVALHO REBOUÇAS PORTO
AUTUANTE: FCO. GERALDO G. BARBOSA
JULG. 1ª INST.: MAURÍCIO ESTÁCIO CHAVES (P)
ASSESSOR PROC. TRIBUTÁRIO: MARIA DAS GRAÇAS BRITO MALTEZ (P)
DECISÃO: _______________________________________________________

   _______________________________________________________________________________________________________
Secretaria da 3ª Câmara de Julgamento do Conselho de Recursos Tributários, em Fortaleza, 07/03/2018.

       Lúcia de Fátima Calou de Araújo                                                            Fátima Elizabeth Freitas
                     PRESIDENTE                                                           SECRETÁRIA